1) Es ist bei Vergleich zwischen Stadt und Domkapitel vom 9. August 
1424 gemeint. Im Original nicht erhalten, älteste Abschrift im Stadtarchiv 
Posen: Acta cons. 1398—1448, Bl. 130b. 

32

ginis, nativitatis domini. Multe appellaciones ad metrapoli- 
tanam ecclesiam, multe etiam parte 'ab utraque amice sub- 
laciones fuerant. Instante itaque quadragesima, cum por
tae occlusae essent tam navigio, quam etiam quacumque 
parte prohibebatur ingressus subditis eorumque servitoribus 
in civitatem, fulmenque etiam ecclesiasticum jactum in ci
vitatem fuit. Comitia Piotrkoviae a regni Poloniae proce
ribus regia majestate in Lithuania existente agebantur. Ne 
ad sacra festa paschae populus veluti pecora sine usu sa
cramentorum esset, mittunt B[Iasium] winklerum], notarium 
suum, ad eadem comitia, cum capitulum venerabile duos e sui 
medio questum contra civitatem mitteret. Reverendissimo 
tum Petro de Gamratis, archiepiscopo Gneznensi, permittente 
ac jubente, etiam id flagitantibus, qui a venerabili capitulo 
missi erant, reverendissimis dominis Luce de Gorka Wla- 
dislaviensi, Sebastiano Branyczki Poznaniensi episcopis, ad
hibito eis illustri et magnificio domino Andrea comite de 
Gorka, castellano Poznaniensi et capitaneo Majoris Polonie 
generali, in arbitros et amicabiles campositores deputatos, 
eorum cognicioni ea controversia permittitur. Porte civi
tatis per notarium mox jusse apperiri, liber accessus per
missus prelatis ac subditis, etiam ad festum paschae inter
dictum sublatum. Ea tamen concordia nec acta nec inten
tata a quocunque partium. Porta Magna a die Mi
chaelis usque sabato dominice palmarum (1541 Septem
ber 29. bis 1542 April 1.) occlusa mansit. Per hoc ip
sum tempus custodia firma a civitate in portis omnibus 
servata. Anno domini MDXLII, cum contagio pestis in
gens non modo jam in Walyszewo, sed etiam per totam 
fere Majorem Poloniam in omnibus pagis et oppidis gras- 
saret, Poznaniam deinde sensim per annum integrum irre
pere coepit jam in hunc, jam in alterum vicum irrepens, 
duos, tres, etiam quatuor, quinque paululum abripiens. Magna 
exquisitaque fuit initio ejus rei custodia. Nam ubi primum 
deprehensa est irrepsisse contagio, mox hospes cum omni
bus ab officio civili, qui in domo erant illa, hac ex parte 
appensa cathena occlusi, vel omnes civitate exire coacti.
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A nundinis tamen divi Joannis baptistae jam non modo 
serpere, grassari tamen undique horrendissime cepit. Con
sulatus ac primores urbis hujus viri domicilia sua, quo uni
cuique visum fuit, transtulere. Duravitque pestis haec 
horenda usque ad adventum domini. Consulatus loco sui 
alios probos viros ex scabinis et juratis, qui manere hic 
animum obfirmaverant, substituit suffecitque. Quos omni
potens deus servavit omnes integros salvosque dempto ad
vocato Alberto Woynowski, homine juveni, probo atque ho
nesto, qui furore pestilentico correptus vitam cum morte 
commutarit. Eorum judicio, qui hic relicti fuerant, ac ex 
ministrorum recognicione, qui ecclesiis serviebant, fossoribus
que 4500 mortuorum apud sancte Marie Magdalene, divi 
Martini, Adalbert! parrochias subducta racione plus minusve 
etiam horum, qui in monasteriis sepulti sunt, comperta. In 
Walyszewo ad 500 sepulti. Magna vastitas hominum in 
civitate fuit. Ferunt mox, utprimum illuxit, scolares, quo
rum erant pauci admodum, occinisse cantatim illud consuetum 
Libera me etc. interdum uno, interdum duobus scolaribus 
precedente. Nec uno vico, sed omnibus vicis per dies 
integros ferebantur mortui. Multi validi ac robustissimis 
corporibus viri interierant, qui risu jocoque illudebant his, 
qui se alio conferebant. Annone erat etsi non magna pe
nuria, tamen victus difficilis gravisque, cum nemo externus 
civitatem veniebat. Capitis poena a nobilibus erat insti
tuta, si quis subditorum Poznaniam esset ausus visere. Ma
gno indicibilique moerore ajebant affectos fuisse, qui hic 
manendi animum induxerant non tam externis, quam in
ternis doloribus afflicti, cum nil aliud per hoc tempus in 
ore omnium fuit cordeque volvebatur, quam mors mortisque 
imago. Sive forum, sive templum aliquis visebat, nonisi 
mortuum vel efferri vel de mortuo agoneque audiebat la
borantem. Hodie bene valentem fratrem, conjugem, liberos, 
vicinum vidit, priusquam vel cubitum die eodem, vel mane 
surrexisset, vita esse functum non unum repperit. Magna 
animi anxietate quemcunque obvium habuit moeroreque con
tabescentem inspiciens. Haec documenta relinquentes om

3
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nium certissimaque pharmaca, fugam, poenituisseque eos 
instituti eorum, quod tantis periculis sese commiserant, 
nulla re quantumvis preciosa adduci posse asserebant, ut 
in tanto periculo manere deinceps vellent. Itaque usque 
ad annum tum insequentem hii, qui alio se transtulerant, 
reditum cogitabant. Cum itque anni presentis erant tum 
publice tum privatae actiones admodum pauce parvique 
momenti, hic inscribende pretermisse. Anni tamen sequentis 
ea que sequntur ordine scripta.

Acta cons. Correspondenzen 1535—1545, Bl. 248 und 249.

57 1 5 4 1 — 1 5 4 3.
Der Ungehorsam der beiden Fleischerinnungen und die Bestrafung desselben 

durch den Rath.
Controversia, que inter spectabilem consulatum Poz- 

naniensem ab una et comunitatem laniorum maccellorum 
utrorumque1) Poznaniensium partibus ab altera anno domini 
millesimo quingentesimo quadragesimo primo fuit exorta, 
tametsi copiose ex literis sacrae regiae majestati, domino 
clementissimo, nonnullisque regni proceribus ab ipso consu
latu perscriptis ac libro, cui titulus: Litere ultro citroque 
misse etc., continetur, deinde ex commissionibus ac man
datis per suam sacram regiam majestatem hac in causa 
tam praefato consulatui, quam etiam ipsis laniis concessis 
deprehendi potest, haec enim omnia in pretorio Poznaniensi 
diligenter adservantur* 2), ut tamen posteritas noticiam ejus
dem meliorem semper habere possit sciatque, ad quem finem 
temeritas laniorum, qua contra consulatum usi sunt, deducta 
sit, visum est praefatis dominis consulibus, advocato et 
scabinis, toti denique congregacioni juratorum civitatis Poz- 
naniensis eandem libro presenti compendiose etiam adscribere. 
Manifestum erit igitur universis nunc et in futurum exi- 
stentibus, quod, postea quam magnae et graves quaerimo- 

1) Das große Handwerk der Fleischer zerfiel in zwei Innungen, die 
der alten und die der neuen Fleischbänke.

2) Von diesen Schriftstücken sind heute noch etwa 20 erhalten, von 
denen die wichtigsten in den folgenden Anmerkungen aufgeführt sind.
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niae contra lanios Poznanienses non solum a comuni plebe, 
verum etiam ab ordine equestri orirentur propter nimiam 
hominum depactacionem, quam in vendendis carnibus per 
totam estatem exercere semper consueverant, domini con
sules pro debito offitii sui ad specialeque illustris ac ma
gnifici domini Andreae comitis a Gorka, castellani Pozna- 
niensis et capitanei Majoris Poloniae generalis, mandatum 
rebus his contravenire cupientes primum amice, deinde se
verius ipsis laniis interdicebant, ut ab ea depactacione, que 
passim praedicabatur, sibi temperarent, sed potius praedum 
justum ac tolerabile carnium instituant. Cum vero nequa
quam desistere vellent, singulari diligenda dominorum con
sulum deprehensi sunt habere constitutionem privatam, que 
depactacionis occasionem huiusmodi illis subministraret : 
quod videlicet a festo paschae usque ad diem sancti Bar
tholomei nonnisi tres aut quatuor magistri singulis singula 
maccella habentibus in mutua societate laniam exercendo 
ad unum tantummodo maccellum carnes ordinabant, unde 
fiebat, quod, quamvis in unoquoque maccellorum sint di
stincta maccella quadraginta, non nisi in tertia parte eorun
dem, hoc est decem, ad summum duodecim maccellis hoc 
toto tempore carnes venum exponebantur. Reliqua omnia 
stabant occlusa. Non mactabant etiam singulis diebus ac 
septimanis tantum numerum certum pecudum, inter se prae
finitum, ut paucitate carnium habita illas pro suo arbitrio 
vendere possent. Domini consules itaque vocatis ad sui 
presentiam senioribus juratis utriusque contubernii feria 
quarta ante dominicam palmarum (Apri! 6) anno suprascripto 
constitutionem illorum prefatam sustulerunt, suam vero in- 
fradescriptam sub poenis observandam esse ab eisdem deman
darunt : ne videlicet amplius tres, aut quatuor mutua socie
tate ac intelligentia habita in uno tantummodo maccello 
carnes divendant nec praescripto numero pecora mactent, 
sed ut quilibet pro suo maccello tantum carnium habeat, 
quantum commode divendere poterit. Illi vero constitutio
nem eandem sibi esse intolerabilem suo atque aliorum no
mine asserentes petebant, ut exequucio illius in adventum 

3*
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magnifici domini capitanei suspensa maneat, vel appellacio 
ad suam magnificentiam eis concedatur. Verum exequucio 
differri non potuit eo, quod ad mandatum suae magnificen
tiae id fiebat, presensque aderat dominus vicecapitaueus 
hoc in negotio consulatum admonens. Apellacioni etiam 
locus non fuit, ex quo nulla sententia contra illos erat edita, 
quinimo constitutio per offitium facta ipsis tanquam subditis 
servanda demandabatur. Reservata tamen fuit illis potestas 
ea de re coram sua magnificentia conquerendi, modo eo 
tempore, quo maxima penuria carnium esse solet, more prae
scripto artificium exerceant. Illi vero eodem die vesperi 
in domum domini proconsulis venientes familiae illius de
claraverunt neminem laniorum jam esse, qui propter eandem 
constitutionem ad futura festa paschatis laniam exercere 
velit. Postulabat ratio, quamvis ferie sacre fuerant, ad 
pretorium convenire, ut de provisione carnium consuleretur. 
Visum etiam fuit ipsos seniores vocare ac ab illis edoceri, 
num sic se res habeat, prout familia proconsuli dixit. Pro 
his itaque cum famulus civitatis ivisset ac n[on]1) domi, 
sed in loco maccellorum publico illos omnes preter consue
tudinem in conclavi repperisset, responsum hujusmodi per 
hostia occlusa datum ab illis attulit: Consulatum posse 
mandare, quicquid velit, ipsos etiam seniores ad pretorium 
venire posse, cum vellent. Jussus est iterum idem famulus 
ire et accersire seniores ad consulatum. Invento deinde 
hostio clauso petebat, ut intromitteretur. Quem cum intro
mittere nollent, commisit dicendum esse juratis senioribus, 
ut in pretorium ad consulatum veniant. Per rimas hostii 
responsum est sibi eosdem venire velle. Posteaquam igitur 
venissent et per consulatum interrogarentur, num ipsi he
sterno vesperi in domo domini proconsulis fuerint nomineque 
laniorum declararint neminem illorum velle mactare pecora 
et divendere carnes diebus futuris, responderunt unanimiter 
sic esse. Ut autem istius factionis authores haberi possint, 
videbatur non inconsultum omnes lanios, qui congregati

1) In der Handschrift steht deutlich num. 
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adhuc in loco expectabant, ad praetorium convocare et sin- 
gillatim de negocio eodem perquirere. Quod cum factum 
fuisset, nonnisi paritas animorum investigari potuit. Tandem 
mansuetudine Christiana per dominos consules sunt allocuti, 
ne id genus mali in cordibus suis radicent nec postmodum ita 
convenire consultareque audeant, cum id sine admisione 
consulatus minime liceat, sed potius domum redeuntes sic, 
prout ordinatum est, artificium exerceant. Datumque est 
cuilibet ad arbitrium, ut tanquam civis obediens aut domum 
eat, vel sicut rebellis ac temerarius turrim intret, eo nihi
lominus adjecto, quod quicunque ex rebellione ad futuros 
dies non mactaret ac a vendendis carnibus supersederet, 
jam ipso facto sibi ademptam esse facultatem Poznaniae 
exercendi artificii sciret. Fuit in illis tanta constanda, ut 
omnes fere demptis septem aut octo personis turris vincula 
civibus consueta subierint. Illi vero, qui constitucioni con
sulatus paruerunt, dicta causa, quod sibi nihil incommodi 
sit allatura, cum antehac soli nulla habita societate laniam 
exercuissent, in domos suas potius, quam ad turrim ire ma
luerunt. Dimissi postea fuerant ad festa paschatis cautione 
fidejussoria obstricti, ut peractis diebus festis eadem loca 
vinculorum rursus intrarent. Quanta hic fuit penuria car
nium in civitate Poznaniensi, unusquisque facile perspicere 
potest, et nisi vicina oppida, Waliszewo, Srzodka et Ostroff, 
sua etiam maccella habend a opem tulissent, multi civium 
escis quadragesimalibus ipsis diebus paschae uti coacti fuis
sent. Non tamen ex gracia dei cessit hoc negotium 
pro arbitrio ipsorum laniorum. Putabant enim ex deffectu 
carnium ne dicatur quid pejus inter plebem oriturum, quae 
tamen gratissima fuit de hac in ipsos animadversione pe
nuriam carnis pacienter ferens. Peractis diebus festis, 
cum jam ipsi lanii ingressi fuissent vincula, consilia fiebant 
cum communitate juratorum ad pretorium convocata, qua
liter providendum esset huic penurie et quibus essent 
poenis digni tam rebelles cives. Communitas miserta horum 
petiit apud consulatum sibi libertatem concedendam esse 
ad futurum diem, ut cum illis per nuntios suos tractare 
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possent. Elegerunt tandem ex congregatione sua cum assensu 
consulatus viros duodecim graves et prudentes, qui ad ipsos 
irent ac monerent, ut negocio perpenso, quem sortiri debeat 
finem, indicarent. Cognoverunt illos resipuisse doluisseque, 
quod tantam protervitatem commiserint. Petiit tandem 
tota communitas pro eis, ut in graciam per consulatum susci
perentur, et decretum de non exercendo in perpetuum arti
ficio relaxaretur. Quoniam vero major pars inter illos co
gnoscebatur hic habere uxores, filios ac filias nec aliam 
radonem victus querendi scire, domini consules peticioni 
pro illis factae assenserunt. Ne tamen impunitas post- 
modum simile malum pareret, utreque congregationes, octua- 
ginta viri, ducentas marcas pecuniarum pro mulcta ad pre
torium dederunt. Ad preces tamen quorundam civium de 
consulatu bene meritorum iterum pro eis factas spes illis 
fuerat promissa restituende partis ipsius mulctae, dummodo 
ordinacioni per consulatum constitutae satisfacere visi fue
rint. Animati vero postea per quosdam suggestores non 
veriti sunt nuntios suos ad sacram regiam majestatem, do
minum clementissimum, mittere ac ea omnia, que cum illis 
acta fuerant, longe aliter coram sua regia celsitudine de
clarare obtentaque commissione in personas quasdam Stanislai 
videlicet Dziaduski teleonatoris Poznaniensis, Nicolai 
Łączki judicis Calisiensis, Jarosii Tradowati Poznaniensis, 
Balthazaris pannicide et Michaelis Michalecz Costensis 
et Jakel civium de Pisdri1) consulatum in presenciam 
eorundem vigore commissionis obtente evocarunt. Ubi 
cum domini consules per suum procuratorem compara
issent* 2) ac juxta privilegia civitatis forum juditii ejusdem 
tanquam sibi incompetens declinarent laniis aperte patro- 
cinantibus3), ipsi siquidem commissarii exceptionibus justis 

*) Das Kgl. Decret, durch welches diese Kommission ernannt wurde, 
ist vom 30. Mai 1541 datirt. Eine Abschrift desselben ist erhalten Kgl. 
Staatsarchiv Posen, Libri Civium 1536—1566 Bl. 64.

2) Diese Sitzung der Kommission fand am 16. Juli statt. Ein Protest 
der Stadt gegen das Verfahren derselben vom 19 Juli a. a. O. Bl. 68.

3) Genauer wird dies in dem S. 39 Amu. 1 erwähnten Brief des 
Raths an den König folgendermaßen begründet: de fide domini telonea-
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ac racionibus firmis ejusdem consulatus non attentis sen
tencja pro parte laniorum edita decreverunt, ut ducentas 
marcas mulcte domini consules illis ante omnia restituant, 
deinde racione incarceracionis eorundem ipsos sibi reconci
lient. Non sortita tamen est effectum haec sentencia. Sacra 
enim regia majestas, dominus clementissimus, acceptis ea in 
re a consulatu literis1) mandato suo inhibere ipsis commis- 
sariis dignata est, ut hac in causa supersederent nec ulte
rius contra consulatum in aliquo procederent2), anulataque 
hac sentencia per judices laniorum contra consulatum aedita 
commissum fuit negotium reverendissimo ac magnificis Lucae 
de Gorka episcopo Wladislaviensi, Janusio Latalski pala
tino et Andree de Gorka castellano Poznaniensi et capitaneo 
Majoris Poloniae generali3). Quo quidem suspenso ac ma

tons non est, quod suspicemur, sed de domino judice Calissiensi est, quod 
nos in suspicionem inducat. Cum enim multam causam justam de nobis 
conquerendi habeat, de quo quidem sacre regie majestati vestre justam 
racionem daturi sumus, se nobis apertissimum hostem declaravit injuri
amque, quam pretendit sibi a nobis illatam quibusvis racionibus se ul
cisci minatus est. Quod quidem re ipsa ostendit, cum nos ad judicium 
comissariorum evocat ipsisque laniis apertissimis judiciis favorabilem ju
dicem se exhibet. Num talis pro judice ferendus est et non merito juxta 
legum disposicionem contra ipsius personam excipiendum sit, quisque ju
dicet. Bathasar vero, quia vinculo affinitatis Blasio Gawron, ipsorum la
niorum primario, devinctus est eorumque totus est parcium, eciam magna 
suspicione non caret. Michalecz autem cum sit lanius et homo simplex lite- 
rarumque ignarus contra lanios eundem sentenciam proferre, quis dubitat? 
Reliqui vero duo, quia absentes fuerant tum, cum sabbatho proximo in 
domo, quam dominus theloneator inhabitat, ad citacionem secundam per 
nostrum procuratorem comparuissemus, non est quod loquamur.

1) Dieser sehr ausführliche Brief vom 27. Juli 1541 ist in Abschrift 
erhalten: Stadtarchiv Posen, Acta cons. Correspondenzen 1535—1545 Bl. 
232b ff. Ein an demselben Tage und in derselben Angelegenheit an den 
Vicekanzler des Reiches Samuel Maciejowski, Bischof v. Plock, gerichteter 
Brief a. a. O. Bl. 237b.

2) Dieses Inhibitionsdecret gegeben Vilna 1541 August 5 ist in Ab
schrift erhalten in den Libri Civium 1536—1566 Bl. 72 b.

3) Vor Ernennung dieser Kommission (1541 September 26. Libri Ci
vium 1536—1566 Bl. 161b.) gelang es den Fleischern freilich gegen den 
Rath noch eine Vorladung und zwar diesmal vor das Kgl. Gericht zu erwirken, 

40

nente indeciso nullam ipsi lanii pretermiserunt occasionem, 
qua consulatum in causa hac circumvenire possent1). Sed 
gratia deo nihil profecerunt : diligentia siquidem summa 
per dominos consules semper adhibebatur, ne rebelles ac 
temerarii laniones de illis triumphent. Ad ultimum itaque, 
cum conatus suos vanos esse ipsi idem lanii animadvertis
sent, temeritate exuta ac judiciali strepitu postposito con
dicionibus pacificis in gratiam consulatus iterum redire stu
duerunt. Que quidem pro eo, quod justicie ac equitatis racio 
exposcebat, illis non est denegata, dummodo excessum suum, 
quo adversus offitium deliquerant, confiterentur et recogno
scant. Hodie igitur in presentia advocati, scabinorum ac 
universe congregationis juratorum civitatis Poznaniensis 
residente etiam consulatu personaliter constituti providi Jo
annes Jathka, Blasius Gawron, Simon Zembroch, Jacobus 
Mixa, Stanislaus Zarembka, Nicolaus Kieblowski suo et re
liquorum omnium nomine sponte libereque fassi sunt et per 
expressum recognoverunt se deliquisse plurimum adversus 
magistratum offitii civilis eo, quod ordinacioni artificio suo 
spectanti per dominos consules autoritate officiosa consti
tutae repugnarunt temerarie et pertinaciter ipsis dominis 
consulibus per non modicum tempus sese opponendo ea, que 
illos minime decebant, machinabantur. Cujus quidem exces
sus ut veniam citius consequi possent, petebant patrocinio 
ac intercessione communitatis ac juratorum se adjuvari. Cum 
itaque omnes jurati unanimi voce pro illis interces[s]jissent, 
domini consules ea, quam prae se ferre semper soliti sunt

da der König aber außer Landes war, und die Stadt nach Laut ihrer Privi
legien nicht außerhalb der Landesgrenzen vor Gericht zu stehen brauchte, 
so gelang es ihr vermittelst einer Reihe von Bittgesuchen (23. August Brief 
an den Generalstarosten, 30. August an den Bischof von Posen, 13. September 
an den König und den Vicekanzler des Reiches sämmtlich in den Korres
pondenzen 1535—1545 Bl. 239—242) die Rücknahme zu erwirken.

*) Bezieht sich darauf, daß die Fleischer am 15. April 1543 einen 
Bollstreckungsbefehl für die ihnen günstigen Beschlüsse der ersten Kommission 
durchsetzten und am 7. Mai dem Rathe vorlegten. Am 8. Mai 1543 suchte 
der Rath deshalb die Vermittelung des Generalstarosten beim Könige nach. 
Libri Civium 1536—1566 Bl. 100 ff. 162 ff. 
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humanitate et benevolencia, lanios in gratiam suam exce
perunt. Quoniam vero jurisjurandi sacramentum, quod unus
quisque eorum tum, cum civium numero adscribebatur, prae
stiterat, rebellione hac esse violatum aperte constabat, vide
batur fore necessarium, ut omnes et singuli, quotquot essent 
lanii, denuo juramento obstringerentur. Juraverunt igitur 
in facie et presentia dominorum consulum, advocati, scabi- 
norum ac universe communitatis tocius congregationis viri 
octuaginta, quod videlicet deinceps obedienciam et fideli
tatem omnibus in rebus officio civili Poznaniensi, proconsuli 
et consulibus, exhibebunt nec temeritate aliqua contra con
sulatum amplius utentur, sed omnem obedienciam reveren
tiam honorem exhibebunt, mandata quevis sibi ab eorum 
officio injuncta servabunt ac exequentur. Eo autem facto 
consulatus privilegia, statuta, ordinem denique ac consue
tudines omnes fraternitatis licitas et honestas, que propter 
commissam inobedienciam illis sublata fuere, iterum revivi
ficarunt vigorique ac firmitati pristine eadem restituendo. 
Pecuniam vero loco mulctae ab illis acceptam partim ad 
expensas litis cum eis habitae, partim ad necessitates civiles 
convertit erogavitque inhibentes eisdem sub poena contra 
conspiratores facta, ne aliquid simile tentare audeant per
petuo, sed obedienciam fidelitatemque pro debito sui offitii 
magistratui omnibus in rebus servent. Quod se facturos 
cum omni humilitate obligarunt obligantque temporibus per
petuis. Ut itaque rebellio laniorum posteritati cognita pos
sit esse, spectabilis consulatus etiam et actis presentibus 
connotari eandem jussit, que, etsi ex libris initio hujus 
actus descriptis cognosci, tum commissionibus, citationibus, 
decretis, decretorum a sacra regia majestate anulacionibus 
aliisque rebus hac in causa actis potuerit suo loco servatis, 
brevi eo compendio, quo in posterum clarior esset, adnotata 
est jussu et mandato dominorum consulum. Actum feria 
tertia ante festum sanctorum Simonis et Judae (October 23) 
anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo tertio.

Acta cons. 1539—1547 Bl. 67 und 68.
In den Brouillons 1543—1545.
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58 1 5 4 2 Juni 24. — November 30.
Pest. Flucht der Rathsherrn und des Stadtschreibers während derselben. 

Einsetzung von Vertretern.
Hoc anno pestis Poznaniensis ingens ac valida fuit, 

que mense julio a festo divi Joannis baptistae sub 
nundinis sensim vires suas exercere coepit, adeo inva
luerat tandem, ut primores hujus urbis incolae alio sese 
transferre coacti. Per tempus itaque hoc integrum pesti
lentiel furoris a festo divi Joannis baptistae usque ad 
testum divi Andreae fere pestis debachabatur, quan
tumque ex aedituis, fossoribus ministrisque ecclesiae co
gnosci potuit, ad 4500 hominum ex civitatis jurisdicione 
extincti, in Walyszewo plus minus 500. Spectabilis consu
latus Bononiensis dominus Valentinus de Stargardia, juris 
utriusque et maedicine doctor, proconsul, Gdanum, Joannes 
Grodziczki Srzem, Joannes Reska et Joannes Graff Pisdri, 
Bartholomeus Gosdz Byesdrowo, Henricus Storch Toroniam, 
Albertus Jozeph Medzerecz. Leonardus Cracker impavido 
imperfractoque animo existens manere in loco constituit, 
cui offitium proconsulis delatum. Blasius Wynklerus, no
tarius, cum suo socero observando etiam Srzem profectus 
domino Joanne Grodziczki fuit suffecto in locum suum Jo
anne Crakowski vicenotario, qui actus sequentes presiden- 
tibus delegatis in officio consulari scripsit. Spectabilis con
sulatus in locum sui . . . probos honestosque viros, qui sponte 
ac libere animum hic manendi induxerant, in locum ordi
nemque suum suffecit, omnipotensque deus singulari sua mi
sericordia omnes hos salvos incolumesque a contagione ser
vavit usque ad reditum dominorum consulum, quorum vices 
obibant. Ac a cons. 1539—1547 Bl. 47.

59 1 5 4 2 Juni 24. — November 30. 1543 März 17.
Pest. — Ueberschwemmung.

Anno domini 1543 inundatio magna Poznaniae die 17 
mensis martii preter spem et opinionem dei permissione 
venit, valve porteque civitatis omnes replete ad medium 
usque platearum eluebant. Duravit mensem unum, prius
quam aque in suos alveos defluxerant.
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Quam quidem inundacionem pestis praecesserat, que a 
festo divi Joannis baptistae usque ad testum divi Andreae 
circiter hominum milia tria absorbuisse fertur.

Apud parochiam dive Mariae Magdalenae et ecclesiam 
Sanctorum Omnium ferebantur sepulti esse 
In parochia divi Martini .... 
In coenobio Bernardinorum 
Apud sanctum Adalbertum 
Carmelitarum  
Ibidem communis vulgi ....

Haec vitrici, tum qui superstites relicti fuerant, pro 
certis et indubiis asserebant, ignotorum tamen soli deo co- 
gnicionem permittebant.

Acta coris. 1539—1547 Bl. 1b.

60 1542 October 14.
Tod des Lukas von Górka, Bischofs von Leslau.

1542 die 14 octobris Lucas de Gorka, episcopus Wla- 
dislaviensis, moritur1). Acta cons.1539-1547 Bl. lb.

1) Sein Grabmal mit der Relieffigur befindet sich im Dom zu Posen.

61 1 543 Januar 2.
Landtag zu Schroda.

Annus domini 1543. Conventus particularis regni ad 
Srodam feria tercia in crastino circumcisionis domini in
dictus. Ad quem quidem magna frequentia convenerat no
bilitatis. Non potuit tamen pro consuetudine in oppido 
Sredensi ille conventus haberi, sed in campo extra oppidum. 
Ibi designati fuerant in nuntios a tota nobilitate Stanilaus 
Miskowski, castellanus Medzrzecensis, Georgius Latalski Lan- 
densis, Georgius Conarski Conariensis, Stephanus Grudziń
ski, vexilliifer Calisiensis.

Acta cons. Brouillons 1540—1543 Bl. 189.

62a. 1543 März 17.
Ueberschwemmung.

Anno domini 1543 mense martio die 17 feria tercia 
ante dominicam pasche eo sacro octiduo venit ingens visque 
tanta in fluvio Wartha, ut omnes portas civitatis replevit i) 

1118
21

521
 8
150
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omnium pontium altitudines superans, illuens usque ad pla
team Aquaticam ad primam crucem a porta, qua itur e Su
torum platea ad ecclesiam sancte Marie Magdalene a domo 
aciali Martini sarctoris tantum . . .

Acta cons. Correspondenzen 1535 -1545 Bl. 250d.

62b. 1543 März. April.
Ueberschwemmung.

Anno domini 1543 posteaquam horrenda contagio pe
stis conquievisset, que a festo divi Joannis baptiste anni 
praeteriti usque ad adventum domini festumque divi An- 
dreae nimium grassabatur in et extra moenia civitatis 
adeo, quod ex his, qui hic rel[icti] fuerant superstites, 
ad milia quinque hominum e vivis sublata fuisse constabat, 
subsequuta est tantumvis magna aquarum... inundacio memo
riam hominum excedens mense martio, que a dominica pal
marum, hoc est 18 martii usque ad diem pasche mensuram 
sui excedere coepit augendoque creverat, ut nec equo nec 
curru ulli hominum patebat iter, sed navigio e duabus aut 
tribus junctis navigiis. Pontes omnes magnitudine sua longe su- 
perarat. Omnes in [colas] Arenarum, Pileatorum, Piscatorum, 
Walischewo, Srzodka suis pepulerat sedibus, ad medium 
usque Magne plateae et Aquatice illuebat. Canali quod 
e regione budarum alecinarum platea Bedellica extructum 
est, gradus pretorii attingebat. Sacristia apud divam 
Mariam Magdalenam aqua repleta, ut etiam apparatus 
altarium ad sacellum mercatorum, quod superne extructum 
est, elati fuerant. Magna [d]a[m]na hominibus suburbanis 
in eorum editiciis structurisque intulerat.